

**Prestação de contas do mês de Dezembro de 2022 do projeto social
"Cozinha Solidária São Marcos"**

A/C – Márcio de Souza Moreira

Procurador da Congregação Filhas da Cruz

Prezado Senhor

A Cozinha Solidária São Marcos funcionou até 13 de dezembro de 2022, quando entregamos 350 cestas de natal e entramos de férias até 08/01 de 2023.

As cestas foram compostas com os seguintes itens:

Arroz 5 kg – 1 pacote

Feijão 1 kg – 1 pacote

Óleo de soja – 1 litro

Macarrão espaguete – 1 pacote

Macarrão parafuso – 1 pacote

Molho de tomate tradicional – 2 sachês

Sal 1kg – 1 pacote

Farinha de mandioca 500g – 1 pacote

Café 500 g – 1 pacote

Açúcar 1 kg – 2 pacotes

Bolacha rosquinha de coco – 1 pacote

Cartela com 30 ovos – 1 unidade

Parte dos itens foram comprados segundo as notas fiscais em anexo e parte foram conseguidos através de doações de muitas pessoas e entidades que compõe nossa rede de redes de solidariedade.

As Notas fiscais de aquisição de alimentos:

NF		Data Pagamento	Produtos	Valor (R\$)
371161 Atacadista	Higa	12/12/2022	Farinha de mandioca, farinha de trigo, sal, molho bolacha, feijão	6.885,76
371162 Atacadista	Higa	12/12/2022	Café	3.920,00
Total geral				10.805,76

Agradecemos esta tão importante ajuda que nos foi concedida e nos colocamos à disposição para os esclarecimentos necessários.

Atenciosamente



Marcia Castagna Molina

Economia de Francisco e Clara da Arquidiocese de Campinas



Pe Antonio Rodrigues Alves

Paróquia São Marcos, o Evangelista

RECEBEMOS DE HIGA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e
Nº. 371162
SÉRIE 1

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

比 HIGA 嘉 ATACADO
Identificação do Emitente
HIGA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
RUA PEDRO STANCATO - 163 - CAMPOS DOS
AMARAIS - CAMPINAS - SP - 13062-050
Telefone: (19) 3716-8680
Fax: (19) 3246-2033
E-mail: nfe@higa.com.br

DANF-e
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal
0 - ENTRADA
1 - SAÍDA
Nº 371162
SÉRIE 1
FL 1 of 1



CHAVE DE ACESSO
3522 1246 0297 2400 0169 5500 1000 3711 6218 1671 7624

Consulta de autenticidade no portal nacional de NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DE OPERAÇÃO
LANÇAMENTO EFETUADO EM DECORRÊNCIA DE EMISSÃO DE DOCUMENTO F

INSCRIÇÃO ESTADUAL 244000300110	INSC. EST. DO SUPPL. TRIBUTÁRIO	CNPJ 46.029.724/0001-69	Protocolo de Autorização (Data e Hora) 135221736826703 12/12/2022 15:52:16
------------------------------------	---------------------------------	----------------------------	---

DESTINATÁRIO/REMETENTE

NOME/RAZÃO SOCIAL CENTRO DE REFERENCIA EM COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO		25061	CNPJ/CPF 05.519.751/0001-32	DATA DE EMISSÃO 12/12/2022
LOCALIDADE R BARAO DE JAGUARA		NÚMERO 295	CID/PAÍS CENTRO	DATA DA ENTRADA/SAÍDA 12/12/2022
CEP 13015-000	MUNICÍPIO CAMPINAS	Telefone/Fax 19 3232-9785	UF SP	INSCRIÇÃO ESTADUAL
				HORA DE SAÍDA 15:44

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO

BASE DE CÁLCULO DO ICMS 0,00	VALOR DO ICMS 0,00	BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST 0,00	VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00	VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 3.920,00
VALOR DO FRETE 0,00	VALOR DO DESPESAS R\$ 0,00	VALOR DO DESPESAS 0,00	VALOR DO IPI 0,00	VALOR TOTAL DA NOTA 3.920,00

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS

RAZÃO SOCIAL	FABRICA POR CONTA 1	CODIGO FISCAL	PLACA DO VEICULO	UF SP	CIE/CVF
LOCALIDADE	MUNICÍPIO	UF	INSCRIÇÃO ESTADUAL		
QUANTIDADE 0	EXERCÍCIO	MARCA	NUMERAÇÃO	PESO BRUTO 177,45	PESO LÍQUIDO 175,00

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

Desc. Op.	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	CKM/SH	QTD	UNID	VAL. UN.	VAL. TOTAL	ICMS	ICMS ST	ICMS SUBST	ICMS IPI	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPI
354196	CAFE BRASIL 500G	09012100	360	5928 UN	350	1120	3.920,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FIM DOS PRODUTOS												


CÁLCULO DO ISSQN

INSCRIÇÃO MUNICIPAL	VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS	BASE DE CÁLCULO DO ISSQN	VALOR DO ISSQN
---------------------	--------------------------	--------------------------	----------------

DADOS ADICIONAIS

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
LANÇAMENTO EFETUADO EM DECORRÊNCIA DE EMISSÃO DE FISCAL RELATIVO A OPERAÇÃO REALIZADA EM EQUIPAMENTO
EMISSOR DE COUPON FISCAL/CPF CHECK APARELHO E BOT NTE
PRELIMINAR CUPOM FISCAL/CPF, OS APARELHOS REFERENTES A SUA REDE ESTÃO REGISTRADOS NO SITE HTTP://
WWW.HIGA.COM.BR
CADA TÍTULO DEVE SER ASSINADO, BASTA SE CARACTERIZarem O EQUIPAMENTO OS DADOS PRESENTES DO DADOS E DO SEU
QUALQUER PROBLEMA ENTRE EM CONTATO COM O SAC (19) 3716-8680
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS, CONFORME LEI DE TRANSPARÊNCIA Nº 12.527/12

RESERVADO AO FISCAL



RECEBEMOS DE HIGA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
OS PRODUTOS CONSTANTES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e
Nº. 371161
SÉRIE 1

DATA DE RECEBIMENTO IDENTIFICAÇÃO E ASSINATURA DO RECEBEDOR

比嘉 HIGA ATACADO
Identificação do Emitente
HIGA PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
RUA PEDRO STANCATO - 163 - CAMPOS DOS
AMARAIS - CAMPINAS - SP - 13082-050
Telefone: (19) 3716-8680
Fax: (19) 3246-2033
E-mail: nfe@higa.com.br

DANF-e
Documento Auxiliar da
Nota Fiscal
0 - ENTRADA
1 - SAÍDA **1**
Nº. 371161
SÉRIE 1 FL 1 of 1



CHAVE DE ACESSO
3522 1246 0297 2400 0169 5500 1000 3711 6111 7819 1065
Consulta de autenticidade no portal nacional da
NF-e www.nfe.fazenda.gov.br/portal

NATUREZA DE OPERAÇÃO
LANÇAMENTO EFETUADO EM DECORRÊNCIA DE EMISSÃO DE DOCUMENTO F
INSCRIÇÃO ESTADUAL 244000300110 INSC. EST. DO SUBST. TRIBUTÁRIO CNPJ 46.029.724/0001-69 Protocolo de Autorização(Data e Hora) 135221736822069 12/12/2022 15:51:47

DESTINATÁRIO/REMETENTE
NOME/RAZÃO SOCIAL CENTRO DE REFERENCIA EM COOPERATIVISMO E ASSOCIATIVISMO 25061 CNPJ/CPF 05.519.751/0001-32 DATA DA EMISSÃO 12/12/2022
LOGRADOURO R BARAO DE JAGUARA 295 COMPLEMENTO CENTRO BAIRRO/DISTRITO CENTRO DATA DA ENTRADA/SAÍDA 12/12/2022
CEP 13015-000 MUNICÍPIO CAMPINAS Telefone/Fax 19 3232-9765 UF SP INSCRIÇÃO ESTADUAL HORA DE SAÍDA 15:44

FATURA

CÁLCULO DO IMPOSTO
BASE DE CÁLCULO DO ICMS 3.893,26 VALOR DO ICMS 227,59 BASE DE CÁLCULO DO ICMS ST. 0,00 VALOR DO ICMS SUBSTITUIÇÃO 0,00 VALOR TOTAL DOS PRODUTOS 6.885,76
VALOR DO FRETE 0,00 VALOR DO SEGURO R\$ 0,00 VALOR DO DESCONTO 0,00 OUTRAS DESPESAS ACESSÓRIAS 0,00 VALOR DO IPT 0,00 VALOR TOTAL DA NOTA 6.885,76

TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS
RAZÃO SOCIAL FRETE POR CONTA 0 - EMISSOR 1 - DESTINATÁRIO 1 CÓDIGO ANTT PLACA DO VEICULO UF SP CNEC/CPF
LOGRADOURO MUNICÍPIO UF INSCRIÇÃO ESTADUAL
QUANTIDADE 0 ESPÉCIE MARCA NUMERAÇÃO PESO BRUTO 1.416,36 PESO LÍQUIDO 1.372,00

DADOS DO PRODUTO/SERVIÇOS

Código	DESCRIÇÃO DO PRODUTO/SERVIÇO	NCM/SH	CFOP	UND	QTD	V. UN.	V. TOTAL	BC. ICMS	V. ICMS	V. IPT	ALIQ. ICMS	ALIQ. IPT
84468	FARINHA MANDIOCA KISABOR 500G GROSSA	11062000	000 5929	UN	2	4,49	8,98	8,98	0,37	0,00	4,14	0,00
84468	FARINHA MANDIOCA KISABOR 500G GROSSA	11062000	000 5929	UN	348	4,49	1.562,52	1.562,52	64,69	0,00	4,14	0,00
342732	MAC D BENTA SEMOLA 500G PARAFUSO	19021900	000 5929	UN	14	2,59	36,26	36,26	2,54	0,00	7,00	0,00
355547	MAC FLOR DE LIZ 500G OVOS ESPAGUETE	19021100	000 5929	UN	10	2,29	22,90	22,90	1,60	0,00	7,00	0,00
355547	MAC FLOR DE LIZ 500G OVOS ESPAGUETE	19021100	000 5929	UN	340	2,29	778,60	778,60	54,50	0,00	7,00	0,00
356879	SAL GARCA 1KG REFINADO	25010020	000 5929	UN	350	1,39	486,50	486,50	34,06	0,00	7,00	0,00
357336	MOLHO TOMATE STELLA D ORO 300G SACHE	21032010	060 5929	UN	672	1,18	792,96	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
357336	MOLHO TOMATE STELLA D ORO 300G SACHE	21032010	060 5929	UN	28	1,18	33,04	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
359198	ROSQUINHA BOA VIDA 300G COCO	19053100	000 5929	UN	10	2,85	28,50	28,50	2,00	0,00	7,00	0,00
359198	ROSQUINHA BOA VIDA 300G COCO	19053100	000 5929	UN	340	2,85	969,00	969,00	67,83	0,00	7,00	0,00
359345	FEIJAO RIVERSUL 1KG CARIOCA	07133399	040 5929	UN	350	6,19	2.166,50	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
FIM DOS PRODUTOS												

CÁLCULO DO ISSQN
INSCRIÇÃO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVIÇOS BASE DE CÁLCULO DE ISSQN VALOR DO ISSQN

DADOS ADICIONAIS
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES
LANÇAMENTO EFETUADO EM DECORRÊNCIA DE EMISSÃO DE FISCAL RELATIVO A OPERAÇÃO REGISTRADA EM EQUIPAMENTO
EMISSOR DE CUPOM FISCAL/RECEIVO Nº 42671 E REC Nº 74
DESEJO CLIENTE E/OU PARCEIRO, OS ARQUIVOS REFERENTE A SUA NF-E ESTÃO DISPONÍVEIS NO SITE HTTP:
[PORTAL.NFE.HIGA.COM.BR](http://portal.nfe.higa.com.br)
/PARA TER ACESSO AOS MESMOS, BASTA SE CADASTRAR INFORMANDO OS DADOS PRESENTES NO DANFE DE SUA NF-E
QUALQUER PROBLEMA ENTRE EM CONTATO ATRAVÉS DO TELEFONE (19)3716-8680
VALOR TOTAL DOS PRODUTOS, CONFORME LSI DA TRANSPARENCIA R\$: 0
BASE DE CÁLCULO REDUZIDA EM 7% CONFORME DECRETO Nº 65.255/2020.
BASE DE CÁLCULO REDUZIDA EM 61,11% CONFORME ARTIGO 3º DO ANEXO II DA RICMS/SP
BASE DE CÁLCULO REDUZIDA EM 47,37% CONFORME ARTIGO 3º DO ANEXO II DA RICMS/SP
12871

RESERVADO AO FISCO